
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                                 EXTRA 
 

 
 
 

INDICE                                           SUMÁRIO

 
DECRETO MUNICIPAL 
 
Pagina .........................................................................01/03 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 62/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
COORDENADORIA DE RELAÇÕES COM A 
COMUNIDADE do Município de Porto Franco – MA., a Sra. 
TEREZINHA DE JESUS DE SOUSA VASCONCELOS, 
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade com 
RG nº.: 2396463 SSP/GO, inscrita no CPF/MF sob o nº.: 
588.985.571-91, e RG sob nº 2396463. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 63/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

COMUNICAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO do Município de Porto Franco – MA., 
o(a) Sr. CESARIVAN GOMES MARINHO, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade com RG nº.: 
78258497-7 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº.: 
402.736.363-91 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 64/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
LAZER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER do Município 
de Porto Franco – MA., o(a) Sr. WILLIAN MAIOR DOS 
SANTOS, brasileiro, casado, educador físico, inscrito no 
CPF/MF sob o nº.: 000.574.831-32, e RG sob nº 601.531 
SSP/TO. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 65/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 

   EDIÇÃO 318 ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 - PG 01/03 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/03 

 

 

 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 318 ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 

 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE do 
Município de Porto Franco – MA., o(a) Sr. JOSÉ SANTOS 
CARDOSO SILVA, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade com RG nº.: 345800957 SSP/MA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº.: 757.668.683-91 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 66/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR DE OBRAS CIVIS E 
VIÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA do 
Município de Porto Franco – MA., o(a) Sr. SALOMÃO 
VERAS DE BARROS FILHO, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade com RG nº.: 994541, inscrito no 
CPF/MF sob o nº.: 977.267.883-72 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 67/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 

 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADORA PEDAGÓGICA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Porto Franco – MA., a Sra. ANA PAULA SANTANA 
VIANA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade com 
RG nº.: 147434420005 SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº.: 932.712.553-34 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 68/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE 
DO PREFEITO do Município de Porto Franco – MA., a Sra. 
LÉLIA PINTO CARVALHO, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade com RG nº.: 3492549/SSPGO, 
inscrita no CPF/MF sob o nº.: 864.686.181-34. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 69/2020.    Porto Franco – 
MA., 01 de Abril de 2020. 
 



3/03 

 

 

 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 318 ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 

Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADORA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Porto Franco – 
MA., a Sra. DELMA SOARES GUIMARAES, brasileira, 
casada, inscrita no CPF/MF sob o nº.: 011.644.083-05. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2020. 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

                                                                                                                                                                                                                

Estado do Maranhão 

              Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 

Porto Franco - MA 

 

SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 

 

 

 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

Celiano Francisco Cavalcante da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

